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Öz: Bu araştırmanın amacı duygusal emek, iş özellikleri ve iş akışı değiş-
kenleri arasındaki ilişkileri öğretmen görüşlerine göre incelemektir. Bu kapsam-
da Kahramanmaraş ilinin Elbistan ilçesindeki ilk ve ortaokullarda görev yapan 
1130 öğretmen arasından tabakalı örnekleme yöntemiyle seçilen 400 öğretmenin 
görüşlerine başvurulmuştur. Araştırma verilerinin toplanması için Çukur (2009) 
tarafından geliştirilen Öğretmenlerde Duygusal İşçilik Ölçeği (ÖDİÖ), Hackman 
ve Oldham (1975) tarafından geliştirilen İş Tanımlama Ölçeği (İTÖ) ve Bakker 
(2008) tarafından geliştirilen İş Akışı Ölçeği (İAÖ) kullanılmıştır. Geçerlik ve 
güvenirlik işlemlerinin ardından ilişki, yordayıcılık ve aracılık analizleri yapıl-
mıştır. Sonuçlar derinden davranışla iş özelliklerinin pozitif yönlü ve düşük dü-
zeyde, iş akışının pozitif yönlü ve orta düzeyde anlamlı bir ilişkisi olduğunu 
göstermektedir. İş özellikleri ve iş akışı arasında pozitif yönlü, orta düzeyde ve 
anlamlı bir ilişki saptanmıştır. Ayrıca iş özelliklerinin, duygusal emeğin boyutla-
rından hiçbirini yordamağını; ancak iş akışını yordadığı görülmüştür. Bununla 
birlikte iş akışının yüzeysel ve derinden davranışı yordadığı da belirlenmiştir. İş 
özelliklerinin katılımcıların duygusal emek düzeylerini yordamasında iş akışının 
herhangi bir aracılığının bulunmadığı saptanmıştır.

Anahtar Kelimeler: duygusal emek, iş özellikleri, akış, aracılık.
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A FIELD RESEARCH ON RELATIONSHIPS BETWEEN 
EMOTIONAL LABOR, JOB CHARACTERISTICS AND 

WORK RELATED FLOW ACCORDING TO TEACHERS’ 
VIEWS

Abstract: 

The aim of this research is to study the relationships amongst emotional la-
bor, job characteristics and work related flow variables according to teachers’ 
views. In this context, views of 400 teachers selected by stratified sampling met-
hod among 1130 teachers working in primary and secondary schools in Elbistan 
district of Kahramanmaras were consulted. In order to collect research data, Te-
acher Emotional Labor Scale (TELS) developed by Cukur (2009), Job Diagnostic 
Scale (JDS) developed by Hackman and Oldham (1975) and Work Related Flow 
Inventory (WOLF) developed by Bakker (2008) were used. After the validity and 
reliability procedures were applied, correlation, regression and mediation analy-
ses were made. The results show that deep acting has positive, low level, signifi-
cant correlational relationship between job characteristics, and positive, medium 
level, significant correlational relationship between work related flow. A positive, 
medium level and significant correlational relationship was found between job 
characteristics and work related flow. In addition, it was observed that job chara-
cteristics did not predict any dimensions of emotional labor; but did so in terms 
of work related flow. In addition, it was found that work related flow predicted 
surface and deep acting. It was determined that there was no mediation effect of 
work related flow in prediction of emotional labor levels of participants by job 
characteristics.

Keywords: emotional labor, job characteristics, flow, mediation.

 

Giriş

Örgütler bir ihtiyaçtan doğar ve bu ihtiyacı gidermek için mal ya da hizmet üretir-
ler. Üretim sırasında ve sonrasında elde edilen dönütler örgütlerin stratejilerini belir-
ler. Bu süreçler, hem hizmet alanlar hem de hizmet sunanlar için incelenip değerlendi-
rilir. Yapılan değerlendirmelerde çalışma yaşamına ait ögeler irdelenir. Bu çalışmalar 
da hizmet alanların ve sunanların etkilendiği faktörlerin ortaya çıkarılmasını sağlar 
(Llorens ve Battaglio, 2010). Zira örgütsel yaşamın etkilenebilen, iyileştirilebilen ögele-
ri örgütlere ve çalışanlara önemli avantajlar sağlar. 
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Eğitim, öğretmenler aracılığıyla öğrencilere çeşitli hizmetlerin sunulduğu bilim-
sel bir çalışma alanıdır. Öğretmenlerin içinde bulundukları koşulların iyi anlaşılması, 
ülkelerin çok büyük harcamalar yaptıkları (Hanushek, 1996) eğitimin kalitesini iyileş-
tirebilir. Araştırmalar, çalışanların işlerine karşı tutumlarıyla onların performansları 
(Büyükgöze ve Özdemir, 2017; Cook, 2008; Jiang, Jiang ve Park, 2013; Schleicher, Watt 
ve Greguras, 2004), yaratıcılıkları (Ekvall, 1996) ve örgütsel vatandaşlık davranışları 
(Begenirbaş ve Meydan, 2012) arasında önemli ilişkiler bulunduğunu göstermektedir. 
Bunula birlikte yapılan işin özellikleri öğretmenlerin de aralarında bulunduğu çeşitli 
çalışanları iş doyumu (Chu, 2002), tükenmişlik (Bono ve Vey, 2005; Mavi, 2016), doğal 
davranış (Özdemir, Koçak, 2018) ve motivasyon (Truta, 2014; Gosserand ve Diefen-
dorff, 2005) gibi değişkenler açısından da etkileyebilmektedir. Bu durum çalışanların 
hizmet sundukları kişilere iş yaşamının gerektirdiği duyguları sergilemesi (Hochschild, 1983) 
olarak tarif edilen duygusal emek değişkeni hakkındaki öğretmen görüşlerinin incelen-
mesinin yerinde olacağını düşündürmektedir. Çünkü öğretmenler tarafından ortaya 
konulan emeğin yeteneği ve çabayı yansıtması, duygusal açıdan tatmin edici olması 
ve kaliteli an(ı)lar yaşatması arzulanır. Nitekim öğretmenlerin duygularını mesleki ya-
şamları özelinde ele alan çeşitli araştırmalar (Saunders, 2012; Winograd, 2003) da bu 
duruma işaret etmektedir. 

Duygusal emek, öğretmenlerin tutumlarını etkileyen ve tutumlarından etkile-
nen önemli bir örgütsel değişkendir. Araştırmalar öğretmenlerin duygusal tükenme 
(Basım, Begenirbaş ve Can Yalçın, 2013), yönetsel destek (Ertürk, Keskinkılıç Kara ve 
Zafer Güneş, 2016), tükenmişlik (Lee ve Chelladurai, 2016; Zhang ve Zhu, 2008) ve 
memnuniyet (Zhang ve Zhu, 2008) hakkındaki algılarını etkileyen duygusal emeğin, 
duygusal zeka (Yin, Lee, Zhang ve Jin, 2013) ve örgüt iklimi (Ay Kaymak, 2018; Mavi, 
2020) gibi değişkenler tarafından etkilendiğini göstermektedir. Duygusal emek tara-
fından etkilenen bu değişkelerden biri de iş özellikleridir (Bono ve Vey, 2005; Chen ve 
Chiu, 2018; Visagie, 2007). İş özellikleri hakkında önemli çalışmalar yapan Hackman 
ve Oldham (1975; 1980), kavramı motivasyonu yapılan görev aracılığıyla artıran bir değiş-
ken olarak tanımlamaktadır. Yazarlara göre, bir görevin çeşitli becerilere hitap etmesi, 
bütünlük göstermesi, çalışanlar için anlam ifade etmesi, özerklik sunması ve geri bil-
dirim sağlaması o görevin iş özelliklerini yansıttığını göstermektedir. Bir işin çalışan-
ları ve örgütü etkileme düzeyi, onun sahip olduğu iş özellikleri düzeyiyle orantılıdır 
(Bilgiç, 2008). Alanyazında iş özelliklerinin iş doyumu (Iwu, Ezeuduji, Iwu, Ikebuaku 
ve Tengeh, 2018; Loher, Noe, Moeller ve Fitzgerald, 1985), liderlik (Piccolo, Green-
baum, Den Hartog ve Folger, 2010) ve motivasyon (Kaşlı, 2007) üzerindeki olumlu 
etkilerini gösteren çeşitli çalışmalarla karşılaşılmaktadır. Duygusal emek-iş özellikleri 
kesişiminde bulunan iş doyumu (Chu, 2002; Iwu vd., 2018; Loher vd., 1985), liderlik 
(Gardner, Fischer ve Hunt, 2009; Piccolo vd., 2010) ve motivasyon (Gosserand ve Die-
fendorff, 2005; Kaşlı, 2007; Lawler ve Hall, 1970) da bu iki değişken arasındaki ilişki-
nin ele alınmasının yerinde olacağını düşündürmektedir. Çalışanların işlerine ilişkin 
tutumları onların kendilerini işlerine adamalarında önemli bir yere sahiptir (Polat ve 
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Özdemir, 2017; Salanova, Bakker ve Llorens, 2006). Örgütsel bakımdan hedeflenen 
de duyguları ve işi(nin özellikleri) tarafından olumlu biçimde etkilenen çalışanların 
kendilerini iş(lerinin) akışına bırakmaları, yüksek verim ve mutluluk elde etmeleridir 
(Bakker, 2008; Ghani ve Deshpande, 2013; Gnoth, Zins, Lengmueller ve Boshoff, 2000).

İstekleri, görevleri kapasitesinin çok ötesinde olan bir çalışanın kaygı duyması, 
tam tersi durumda sıkılması beklenir. Böyle bir çalışanın kendisini işinin akışına bı-
rakması mümkün olmayabilir. Eğitimin istenmedik çıktıları olarak nitelenen düşük 
motivasyon, yetersiz iş doyumu (Hoy ve Miskel, 2015) gibi sonuçlar da iş akışının 
yakalanamadığı böyle anlarda gözlenir. Bu bakımdan pek çok sorunun bulunduğu 
okullarda (Leithwood, Sun ve Schumacker, 2019) önemli sorumlulukları olan öğret-
menlerin (Lauermann, 2014) işlerinin düzenlenmesi onlara çeşitli katkılar sunabilir 
(Csikszentmihalyi, 1990/2018). Beceri-tutum-zorluk uyumunun sağlandığı anlar olarak 
ifade edilen iş akışı (Csikszentmihalyi, 1975) da bu yolla okulların yüksek yararına 
hizmet edebilir.

Öğretmenlerden çocuk yetiştirmenin değerini, eğitimin kalkınmaya etkisini, bil-
gi-pedagoji-müfredat arasındaki ilişkileri ve kişisel gelişimin önemini çözümlemeleri 
beklenmektedir (Pantić ve Wubbels, 2010). Eğitim ortamlarına, yaşantılarına dönük 
çeşitli incelemeler ve iyileştirmeler bu beklentilerin karşılanmasını kolaylaştırabilir. 
Öğretmenlerin çalışma hayatlarına dönük araştırmalar da bu amaca hizmet edebilece-
ğinden mevcut çalışmada öğretmenlerin görüşlerine göre duygusal emek, iş özellikle-
ri ve iş akışı arasındaki ilişkiler incelenmiştir. 

Kuramsal Çerçeve 

Duygusal emek (emotional labor), dikkat çekici biçimde ilk kez Hochschild (1983) 
tarafından ele alınmıştır. Yazara göre duygusal emek, iş yaşamının gerektirdiği duygu-
ların çalışanlar tarafından sergilenmesidir. Ashforth ve Humphrey (1993) ise duygusal 
emeği uygun duyguların sunulması olarak açıklamaktadır. Bu tanımlardan hareketle 
duygusal emeğin hizmet alıcılarla etkileşim kurulurken duyguların kontrol edilmesi 
için gösterilen çaba olarak ifade edilmesi yerinde olabilir. Ancak örgüt yaşamında dav-
ranışlara yansıtılan her duygu, emek kapsamında değerlendirilmemelidir (Goffman, 
1959). Duygusal emek hakkında dört yaklaşım öne çıkmaktadır. Bu yaklaşımlar (i)
Hochschild (1983), (ii)Ashforth ve Humphrey (1993), (iii)Morris ve Feldman (1996) ve 
(iv)Grandey (2000) tarafından ortaya konulmuştur. Bu yaklaşımlara sonraki yıllarda 
duygusal emeğin yeni tanımlarının yapıldığı, farklı örgütsel değişkenlerle ele alındığı 
araştırmalar eklenmiştir (Bono ve Vey, 2005). Öyle ki duygusal emeğe boyut eklenme-
ye dönük çalışmalarla (Çukur, 2009) dahi karşılaşılmaktadır. Ancak Hochschild (1983) 
tarafından ortaya konulan yaklaşımın önemini koruduğu, kendisinden sonra yapılan 
çalışmaları belirgin şekilde etkilediği düşünülmektedir. Zira yazar tarafından ortaya 
konulan yüzeysel davranış (surface acting) ve derinden davranış (deep acting) boyutları, 
duyguların çeşitliliği (variety of emotions) ve duygusal çelişki (emotional dissonan-
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ce) ögeleri Ashforth ve Humphrey (1993), Çukur (2009), Grandey (2000) ve Morris ve 
Feldman (1996) tarafından ortaya konulan duygusal emek çalışmalarında da kendisi-
ne yer bulmuştur. Bu çalışmalara samimi duygu (Hoffman, 2016), etkileşim sıklığı (Bro-
theridge ve Lee, 2010) ve gösterim kurallarına dikkat etme (Gosserand ve Diefendorff, 
2005) de eklendiğinde duygusal emeğin gelişimi ve kapsamı daha iyi anlaşılmaktadır.

İş özellikleri (job characteristics), temelleri Hackman ve Lawer (1971) tarafından 
atılan, Hackman ve Oldham, (1975) tarafından daha kapsamlı hale getirilen bir örgütsel 
değişkendir. Yazarlara göre iş özellikleri, çalışanların görevlerine ilişkin tutumlarının 
ifade edilmesini sağlamaktadır (Oldham ve Hackman, 2005). İş özellikleri, çalışanların 
görevlerini, sorumluluklarını ve onların yerine getirilmesini kapsamaktadır (Bennett, 
1994). Görevin özellikleri, çalışanların yetenekleri ve işverenlerin talepleri arasındaki 
ilişkiler iş özelliklerinin özünü oluşturmaktadır (Kulik, Oldham ve Hackman, 1987). 
İş özellikleri beş boyuttan oluşmaktadır (Hackman ve Oldham, 1975): Beceri çeşitliliği 
(skill variety), iş kimliği (task identity), işin anlamlılığı (task significance), özerklik (autonomy) 
ve geri bildirim (feedback). Bir işin çalışanları memnun etme düzeyi onun bu boyutları 
içerme düzeyiyle ilgilidir (Pekel, 2001). 

İş akışı (work related flow) araştırmaları, işinde kendisini kaybeden ressamlar ve 
satranç oyuncuları üzerinde başlatılmıştır. Bireylerin ideal yaşantıları olarak da anılan 
(Csikszentmihalyi, 1975) iş akışı hakkında özellikle 80’li yıllarda İtalya’da ve ABD’de 
önemli araştırmalar yapılmıştır (Massimini ve Carli, 1988). İş akışının mutlu ve iyi 
hissetmeyi içermesi Maslow’un (1970) uç deneyimler (peak experiences) kavramını 
akıllara getirmektedir. Ancak uç deneyimler pasif tecrübelerden oluşmaktadır. İş akışı 
ise etkin katılımları içermektedir. İş akışı üç boyuttan oluşmaktadır: Kendini işe ver-
me (absorption), işten zevk alma (work enjoyment) ve içsel motivasyon (intrinsic motivation) 
(Bakker, 2008). 

Çeşitli araştırmalarda duygusal emek-iş özellikleri (Chu, 2002; Santos, 2013), iş 
özellikleri-iş akışı (Bakker, 2007; Demerouti, 2006; Fullagar ve Kelloway, 2009) ve duy-
gusal emek-iş akışı (Xanthopoulou, Bakker, Oerlemans ve Koszucka, 2012) ilişkilerinin 
ele alındığı görülmektedir. Sınırlı sayıdaki çalışmada (Visagie, 2007; Wang, 2014) ise 
bu üç değişken arasındaki ilişkiler birlikte incelenmiştir. İncelelemer sırasında duy-
gusal emek, iş özellikleri ve iş akışı arasındaki ilişkileri ele alırken bu değişkenlerden 
birinin aracılık rolünü ele alan bir çalışmaya da rastlanamamıştır. Haklarında çeşitli 
araştırmalar yapılan öğretmenler açısından bu değişkenlerin bir arada ele alındığı bir 
çalışmaya ulaşılamaması bu konuda alanyazında bir boşluk olduğu fikrini vermekte-
dir. Bu nedenle mevcut çalışmada ilgili değişkenler arasındaki ilişkiler ele alınmıştır.

Araştırmanın Amacı

Bu çalışmada öğretmen görüşlerine göre duygusal emek, iş özellikleri ve iş akışı 
arasındaki ilişkilerin incelenmesi amaçlanmıştır. Bunun için şu sorulara yanıt aran-
mıştır:
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1. Duygusal emek, iş özellikleri ve akışı arasında anlamlı bir ilişki var mıdır?

2. İş özelliklerinin duygusal emeği yordamasında iş akışının aracılık etkisi var mı-
dır?

Yöntem

Araştırma Deseni

Bu araştırmada nicel araştırma desenlerinden ilişkisel tarama benimsenmiştir. 
Değişkenlerin aralarındaki bağımsızlığın, ilişkililiğin ve değişimin teorik arka planı 
(Neuman, 1991/2017; Zayim Kurtay, 2018) ilişkisel taramanın seçiminde etkili olmuş-
tur. Nitekim araştırma sorularında ifade edilen ayrıntılar (ilişki ve yordayıcılık incele-
meleri) ve Şekil 1’de sunulan model (aracılık incelemesi), araştırmanın deseni ile teo-
rik temellerinin uyumunu yansıtmaktadır.

Şekil 1. Aracılık modeli

Çalışmada aracılık etkisi için Baron ve Kenny (1986, s. 1176) Aracılık Etkisi Mo-
deli’nden yararlanılmıştır (Şekil 1). Bu modelde (i)öncelikle A değişkeninin (iş özel-
liklerinin), B (duygusal emek [boyutlarını]) ve C (iş akışı) değişkenini yordaması, (ii)
ardından B değişkenine ait yolların A ve C arasındaki yollara eklenmesiyle A ve C 
değişkeni arasında daha önce saptanan ilişkinin anlamsızlaşması ya da ilişki katsa-
yısının belirgin şekilde azalması gözlemlenir. Burada B değişkenine ilişkin değerlerin 
anlamsızlaşması değişkenin tam aracılık (full mediation), B (beta) katsayısının belirgin 
şekilde azalması ise kısmi aracılık (partial mediation) etkisi olduğunu gösterir.

Çalışma Grubu

Araştırmanın evrenini Kahramanmaraş ilinin Elbistan ilçesinde görev yapan ilk 
ve orta okullarda görevli 1130 öğretmen oluşturmaktadır. Örnekleme yöntemi olarak 
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evrenin tüm alt gruplarının örneklemde temsil edilebilmesine olanak tanıyan tabakalı örnek-
leme (stratified sampling) (Balcı, 2016) kullanılmıştır. Bunun için Çıngı (1994’ten ak-
taran; Büyüköztürk, Kılıç Çakmak, Akgün, Karadeniz ve Demirel, 2013) tarafından 
hazırlanan örneklem büyüklüğü belirleme tablosu incelenmiş, araştırma evrenini 
α=.05 anlamlılık, %5 tolerans düzeyinde en az 287 kişinin temsil edebileceğine kanaat 
getirilmiştir. Bir araştırmada yargıya varabilmek için dağıtılan/doldurtulan ölçeklerin 
en az %80’lik geri dönüş oranına sahip olması gerektiği belirtilmektedir (Balcı, 2016). 
Bu kapsamda boş bırakılma, doldurulmama, hatalı doldurma gibi nedenlerden kay-
naklanacak olumsuzlukların önüne geçilmesi için katılımcılara 500 ölçek dağıtılmıştır. 
Geri dönen 414 ölçeğin 400’ünün araştırmada kullanılmaya uygun olduğu görülmüş-
tür. Böylece hem tabakalı örnekleme için yeterli sayıya hem de geri dönüş için hedef-
lenen orana erişilmiştir. İncelemelerde katılımcıların %57’sinin (n=228) erkeklerden, 
%43’ünün (n=172) kadınlardan oluştuğu görülmektedir. %70’i evli olan katılımcıların 
kıdem bazında en büyük grubunu %36 (n=144) oranla sınıf öğretmenleri oluşturmak-
tadır. Öğrenim durumu bazında ise en büyük grubu %92 (n=368) oranla lisans mezun-
ları oluşturmaktadır. 

Veri Toplama Araçları

Araştırmada duygusal emek hakkında veri toplamak için Çukur (2009) tarafından 
geliştirilen 20 maddeli ve 3 boyutlu (samimi duygu, yüzeysel davranış ve derinden 
davranış) Öğretmenlerde Duygusal İşçilik Ölçeği (ÖDİÖ) kullanılmıştır. 190 katılımcıdan 
sağlanan verilerle geliştirilen ölçeğin güvenilir bir ölçme aracı olduğu görülmektedir 
(Cronbach’s Alfa= .70-.81). İş özellikleri hakkında veri toplamak için Hackman ve Ol-
dham (1975) tarafından geliştirilen, Türkçeye uyarlaması Demirbaş (2008) tarafından 
gerçekleştirilen 25 maddeli ve 5 boyutlu (beceri çeşitliliği, işin kimliği/bütünlüğü, işin 
anlamlılığı/önemi, özerklik ve geri bildirim) İş Tanımlama Ölçeği’ne (İTÖ) başvurul-
muştur. 540 katılımcıdan elde edilen verilerle geliştirilen bu ölçek güvenilir bir ölçme 
aracıdır (Cronbach’s Alfa= .66). İş akışı hakkında veri toplamak için ise Bakker (2008) 
tarafından geliştirilen İş Akışı Ölçeği’nden (İAÖ) yararlanılmıştır. 12 maddeli ve 2 bo-
yutlu (işten zevk alma ve kendini işe verme) bir yapıya sahip olan ölçek güvenilir 
bir ölçme aracıdır (Cronbach’s Alfa değerleri .81-.91). Mavi (2015) tarafından ilk kez 
Türkçeye uyarlanan bu ölçeğin geçerliği, DFA (doğrulayıcı faktör analizi) ile de onaylan-
mıştır (x2[215.05, N=400]; Sd=61; x2/Sd=3.52, p<.001; RMSEA=.080; AGFI=.88; GFI=.92; 
CFI=.95; IFI=.95; NFI=.94). Araştırmada kullanılan ölçeklerin tamamı 5’li Likert tiptir. 
ÖDİÖ’de katılımcıların cinsiyet, branş, medeni hâl, kıdem, yaş ve mezuniyet durumla-
rını eklemeleri için hazırlanan bir kişisel bilgiler bölümü de bulunmaktadır.

İşlemler, Veri Analizi ve Etik Hususlar

Ölçme araçları ilgili okullarda, teneffüslerde bizzat araştırmacı tarafından uygu-
lanmıştır. Bir ölçeğin yanıtlanması ortalama 15 dk. sürmüştür. Gerekli düzeltmelerin 
yapılması ve/veya eksik bilgilerin doldurulması verilerin toplanması sırasında yapıl-
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mıştır. 57 farklı kurumda uygulanan ölçme araçlarında hatalı/eksik kodlandığı ve/
veya uç değerler içerdiği görülenler değerlendirme dışı bırakılmıştır. 

Araştırmada SPSS 24.0 adlı yazılım kullanılmıştır. Elde edilen verilerin analiz edil-
meye uygun olup olmadığının anlaşılması için normallik ve doğrusallık incelemeleri 
yapılmıştır. İncelemeler sonucunda toplanan verilerin normal dağılım gösterdiği (yani 
-1.5 ve +1.5 arasında basıklık ve çarpıklık değeri ürettiği), doğrusal bir yapıya sahip 
olduğu ve varyans-kovaryans matrislerinin homojen olmadığı (yani T-Box Testi so-
nuçlarının .025’ten büyük olduğu) görülmüştür (Tabachnick ve Fidell 1996). Verilerin 
analizi sırasında değişkenler arasındaki ilişkinin yönü ve anlamlılığı değişkenlerin 
birbiri üzerindeki etkilerini daha anlaşılabilir kıldığından (Balcı, 2016) önce Pearson 
momentler çarpımı korelasyon katsayısı hesaplamaları gerçekleştirilmiştir. Ardından 
çoklu  doğrusal regresyon analizleri ve aracılık incelemeleri yapılmıştır. 

Bir bilimsel araştırmada yer alan tüm unsurların (araştırmacı, katılımcı, eser vb.) 
korunmasını sağlayan etik prosedürler (Neuman, 2017) bu çalışmada da yerine ge-
tirilmiştir. Bu kapsamda veri toplama sürecinde katılımcılara dürüst davranılmıştır. 
Katılımcıların kimlikleri gizli tutulmuş, sağladıkları bilgiler yalnızca araştırma için 
kullanılmıştır. Ölçekler emeği geçenlerden izin alınarak kullanılmıştır. Etik ilkeler açı-
sından bir zorunluluk olan komisyon/araştırma uygulama izni ilgili üniversite ve il milli 
eğitim müdürlüğü arasında sağlanan koordinasyonla elde edilmiştir.

Bulgular

İlişki Analizi

Araştırmanın birinci sorusu olan duygusal emek, iş özellikleri ve iş akışı arasında an-
lamlı bir ilişki var mıdırın yanıtlanması için Pearson momentler çarpımı korelasyon kat-
sayısı analizi gerçekleştirilmiştir. Bu analizde elde edilen r değeri .00-.30 aralığında 
iken ilişki düşük, .30-.70 aralığında iken ilişki orta, .70-1.00 aralığında iken yüksek dü-
zeyde (Büyüköztürk, 2014, s. 32) olarak değerlendirilmektedir. Değişkenler arasındaki 
ilişkileri belirlemek için yapılan bu analizin sonuçları Tablo 1’deki gibidir. 
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Tablo 1. Duygusal Emek, İş Özellikleri, İş Akışı Arasındaki İlişkiler

Tablo 1’de görüldüğü üzere;

•	 Duygusal emeğin boyutlarından derinden davranış ile iş özellikleri arasında po-
zitif yönlü, düşük düzeyde ve anlamlı bir ilişki bulunmaktadır (r=.190, p<.01); 
ancak samimi duygu (r=-.004, p>.05) ve yüzeysel davranış (r=-.085, p>.05) ile iş 
özellikleri arasında anlamlı herhangi bir ilişki söz konusu değildir.

•	 İş akışı ile duygusal emeğin boyutlarından yüzeysel davranış arasında pozitif 
yönlü, düşük düzeyde (r=.134, p<.01), derinden davranış arasında pozitif yönlü, 
orta düzeyde (r=.361, p<.01),

•	 İş özellikleri ile iş akışı arasında pozitif yönlü, orta düzeyde ve anlamlı bir ilişki 
olduğu görülmektedir (r=.313, p<.01). 

Regresyon Analizleri ve Aracılık İncelemeleri

Regresyon analizleri sırasında veri setinin çoklubağlantı (multicollinearity) özelli-
ği göstermemesine yani bağımsız değişkenler arasında yüksek düzeyde ilişki bulun-
mamasına dikkat edilmiştir. Bu bağlamda; (i)bağımsız değişkenlerin açıklayamadığı 
varyans olarak bilinen tolerans (tolerance) değerinin .100’den küçük (Guajarati, 2004; 
Lin, 2006, s. 422), (ii)varyans büyütme faktörünün-VBF (variance inflation factor-VIF) 

No. Değişken/
Boyut 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Samimi Duygu 1 

2 Yüzeysel 
Davranş .047 1 

3 Derinden 
Davranş .246** .322** 1 

4 İş Özellikleri -.004 -.085 .190** 1 

5 Beceri 
Çeşitliliği .004 -.060 .131** .573** 1 

6 İşin  Bütünlüğü -.003 -.060 .089 .525** .028 1 

7 İşin Anlamllğ .008 -.102* .041 .571** .266** .257** 1 

8 Özerklik -.031 -.029 .041 .474** -.005 .203** -.056 1 

9 Geri Bildirim .014 .004 .200** .586** .131** .173** .255** 0.034 1 

10 İş Akş .065 .134** .361** .313** .189** .233** .066 .240** .112* 1 

11 Kendini İşe 
Verme .061 .147** .308** .242** .141** .178** .023 .216** .084 .908** 1 

12 İşten Zevk Alma .060 .108* .357** .328** .203** .246** .092 .228** .119* .947** .726** 1 

*p<.05   **p<.01
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10.0’dan büyük (Franke, 2010), (iii)durum indeksinin-Dİ (condition index-CI) 30.0’dan 
büyük olmaması (Schroeder, 1990, s. 180) koşullarının aynı anda gerçekleşmemesi gö-
zetilmiştir. Ardından araştırmanın ikinci sorusu olan iş özelliklerinin duygusal emeği yor-
damasında iş akışının aracılık etkisi var mıdırın yanıtlanmasına ilişkin birer ön koşul olan 
regresyon analizleri ve yorumları yapılmıştır:

Tablo 2. İş Özelliklerinin Duygusal Emeği Yordamasına İlişkin Çoklu Doğrusal 
Regresyon Analizi Sonuçları

*p>.05

Tablo 2’de görülen çoklu doğrusal regresyon analizine göre duygusal emeğin bo-
yutlarından samimi duygu (F=.376, p>.05), yüzeysel davranış (F=.339, p>.05) ve derinden 
davranış (F=.682, p>.05), iş özelliklerinin anlamlı bir yordayıcısı değildir.

Tablo 3. İş Özelliklerinin İş Akışını Yordamasına İlişkin Çoklu Doğrusal Regresyon 
Analizi Sonuçları

*p<.001

Tablo 3’te görülen çoklu doğrusal regresyon analizine göre iş özellikleri, iş akışının 
anlamlı bir yordayıcısıdır (F=24.2, p<.001). İş akışına ait toplam varyansın %5.5’i iş 
özellikleri tarafından açıklanmaktadır (R=.057, R2=.055, p<.001). 

Bağmsz Değişken: İş Özellikleri 

Bağml 
Değişken(ler) B Std. H. Std. β t p Tolerans VBF Dİ F R R2 

Samimi 
Duygu -.034 .056 -.031 -.613 .540* 1.00 1.00 10.1 .376 .001 -.002 

Yüzeysel 
Davranş -.032 .054 -.029 -.582 .561* 1.00 1.00 .019 .339 .001 -.002 

Derinden 
Davranş .042 .051 .041 .826 .409* 1.00 1.00 10.1 .682 .002 -.001 

Bağmsz Değişken: İş Özellikleri 

Bağml 
Değişken B Std. H. Std. β t p Tolerans VBF Dİ F R R2 

İş Akş .287 .058 .240 4.92 0.00* 1.00 1.00 10.1 24.2 .057 .055 

Bağmsz Değişken: İş Akş 

Bağml 
Değişken(ler) B Std. H. Std. β t p Tolerans VBF Dİ F R R2 

Samimi 
Duygu .060 .046 .065 1.29 .195*** 1.00 1.00 10.5 24.2 .057 .055 

Yüzeysel 
Davranş .122 .045 .134 2.69 .007* 1.00 1.00 10.5 7.27 .018 .015 

Derinden 
Davranş .305 .039 .361 7.72 .000** 1.00 1.00 10.5 59.6 .130 .128 
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Tablo 4. İş Akışının Duygusal Emeği Yordamasına İlişkin Çoklu Doğrusal Regres-
yon Analizi Sonuçları

*p<.01   **p<.001   ***p>.05

Tablo 4’te görülen çoklu doğrusal regresyon analizine göre duygusal emeğin bo-
yutlarından yüzeysel davranış (F=7.27 , p<.01) ve derinden davranış (F=59.6, p<.001), 
iş akışının anlamlı bir yordayıcısıdır. Yüzeysel davranışa ait toplam varyansın %1.5’i 
(R=.018, R2=.015, p<.01), derinden davranışa ait toplam varyansın %12.8’i (R=.130, 
R2=.128, p<.001) iş özellikleri tarafından açıklanmaktadır. Ancak iş akışı samimi davra-
nışın anlamlı bir yordayıcısı değildir (F=24.2, p>.05).

Regresyon analizlerinin tamamlanmasının ardından aracılık etkisine ilişkin ince-
lemelere geçilmiştir. Yapılan incelemelerde tolerans, VBF ve Dİ değerlerinin hedefle-
nen aralıklarda olduğu görülmüştür. Aracılık etkisinin ön koşullarından birisi olan (ve 
Şekil 1’in yorumlarında ayrıntıları açıklanan) iş özelliklerinin iş akışını yordamasının 
gerçekleştiği da görülmektedir (Tablo 3). Ancak incelemeler sırasında iş özelliklerinin 
(Tablo 2) ve iş akışının (Tablo 4), duygusal emeği(n boyutlarının tamamını) yordama-
dığı belirlenmiştir. Bu durum Baron ve Kenny (1986) tarafından geliştirilen modele 
göre aracılık etkisi için gerekli varsayımların sağlanamadığı anlamına gelmektedir. Bu 
nedenle araştırmanın ikinci sorusu olan iş özelliklerinin duygusal emeği yordamasında iş 
akışının aracılık etkisi var mıdıra böyle bir aracılığın söz konusu olmadığı yanıtı verilmiş 
ve çalışma sonlandırılmıştır.

Tartışma, Sonuç ve Öneriler

Bu araştırmada Kahramanmaraş ilinin Elbistan ilçesindeki ilk ve orta okullarda 
görev yapan 400 öğretmenin görüşlerine başvurulmuştur. Elde edilen verilere dayanı-
larak duygusal emek, iş özellikleri ve iş akışı arasındaki ilişkiler incelenmiştir. Bunun 
için ilişkisel tarama deseninden yararlanılmıştır. 

Sonuçlar duygusal emeğin boyutlarından yalnızca derinden davranış ile iş özellikleri 
arasında anlamlı bir ilişki bulunduğunu göstermektedir (Tablo 1). Nitekim regresyon 
analizleri de iş özelliklerinin duygusal emeği(n boyutlarının tamamını) yordamadığı-

Bağmsz Değişken: İş Özellikleri 

Bağml 
Değişken B Std. H. Std. β t p Tolerans VBF Dİ F R R2 

İş Akş .287 .058 .240 4.92 0.00* 1.00 1.00 10.1 24.2 .057 .055 

Bağmsz Değişken: İş Akş 

Bağml 
Değişken(ler) B Std. H. Std. β t p Tolerans VBF Dİ F R R2 

Samimi 
Duygu .060 .046 .065 1.29 .195*** 1.00 1.00 10.5 24.2 .057 .055 

Yüzeysel 
Davranş .122 .045 .134 2.69 .007* 1.00 1.00 10.5 7.27 .018 .015 

Derinden 
Davranş .305 .039 .361 7.72 .000** 1.00 1.00 10.5 59.6 .130 .128 
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nı göstermektedir (Tablo 2). Duygusal emeği yoğun olarak sergileyen çalışanlardan 
hemşirelerin görüşlerine göre yapılan bir başka çalışmada ise iş özelliklerinin duygu-
sal emeği etkilediği bildirilmektedir (Santos, 2013). Chu (2002) ise otel çalışanları üze-
rinde yaptığı bir araştırmasında iş özelliklerinin boyutlarından özerklik ile duygusal 
emek arasında sınırlı bir ilişki olduğunu ve bunun güçlü olmadığını açıklamaktadır. 
İş özellikleri-duygusal emek özelindeki çalışmaların genellikle otel, sağlık ya da çağrı 
merkezi çalışanları üzerinde gerçekleştirildiği görülmektedir. Ancak eğitim sisteminin 
önemli parçalarından biri olan öğretmenler hakkında böyle bir çalışmanın alanyazında 
gözlenememesi bu araştırmanın yerindeliği hakkında olumlu bir izlenim vermektedir.

Katılımcıların görüşlerine göre iş özelliklerinin iş akışını yordadığı görülmektedir 
(Tablo 3). Benzer şekilde Visagie (2007) de iş özelliklerinin iş akışının yordayıcısı oldu-
ğunu belirtmektedir. Demerouti (2006), Ghani ve Deshpande (2013), Le Roux (2005), 
Maeran ve Cangiano (2013) ve Xanthopoulou, Bakker, Demerouti ve Schaufeli (2007) 
tarafından ortaya konulan sonuçlar da bu ilişkiyi onaylar niteliktedir. Ayrıca Fullagar 
ve Kelloway (2009), iş özelliklerinin boyutlarından beceri çeşitliliğinin ve özerkliğin iş 
akışına kaynaklık ettiğini bildirmektedir. Habe ve Tement (2016) ise iş özelliklerinin 
boyutlarından özerklik ile iş akışı boyutlarından kendini işe vermenin pozitif yönlü, yük-
sek düzeyde ve anlamlı bir ilişki içinde olduğunu belirtmektedir. Bu sonuçlar ilgili 
değişkenlerin boyutları üzerinde yapılacak yeni araştırmaların gerekliliği hakkında 
önemli ipuçları vermektedir. 

Araştırmanın bulguları iş akışının duygusal emeğin boyutlarından yüzeysel dav-
ranışı ve derinden davranışı yordadığını; ancak samimi duyguyu yordamadığını göster-
mektedir (Tablo 4). Sonuçlar Yugo (2009) tarafından öne sürülen iş akışının irdelenme-
sinin duygusal emeğe de katkı sunacağı görüşüyle de örtüşmektedir. Bu durumun, 
duygusal emek-iş akışı ilişkisi hakkında alanyazında görülen sınırlılığı bir nebze daha 
gidermesi umulmaktadır. Özellikle iş akışının derinden davranışa ilişkin toplam var-
yansın %12.8’ini açıklaması, öğretmenler üzerinde iş akışı-derinden davranış ilişkisinin 
farklı yöntemlerle ele alınabileceğini fikrini vermektedir. Zira çalışanlara olumlu kat-
kıları olduğu bilinen iş akışının (Csikszentmihalyi, 1975) derinden davranışın etkileriyle 
(Brotheridge ve Grandey, 2002) benzerliği dikkat çekicidir. Öyle ki alanyazında derin-
den davranışı iş akışına benzetenlerin olduğu dahi görülmektedir (Crawford, LePine, 
Rich, 2010; Eisenberger, Jones, Stinglhamber, Shanock ve Randall, 2005’ten aktaran; 
Mueller, Rubenstein, Long, Odio, Buckman, Zhang ve Halvorsen-Ganepola, 2013). 

Üç değişkenin mevcut çalışmadaki gibi bir arada ele alındığı bir başka çalışmada 
(Visagie, 2007) değişkenler arasında bir aracılığın söz konusu olmadığı belirtilmek-
tedir. Bu bulgu, araştırmanın sonuçlarıyla uyumludur. Bir başka araştırmada (Wang, 
2014) ise duygusal taleplerin iş performansı-iş akışı, yönetici desteği-iş performansı 
ilişkilerine aracılık ettiği belirtilmektedir. Mavi (2015) tarafından yapılan bir çalışmada 
iş özelliklerinin duygusal emeği yordamasında iş akışının tam aracılığı olduğu bildi-
rilmektedir. Ancak araştırmacının analizlerini duygusal emeğin boyutlarının ortalama 
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puanlarını hesaplayarak gerçekleştirdiği görülmektedir. Oysa bu boyutların her biri-
nin özel konular olduğu söylenebilir. Bu bağlamda duygusal emeğe ilişkin katılımcı 
görüşlerinin birbirine katılmasının/ortalama puanlarının hesaplanmasının bireyin 
doğasına aykırı olabileceği düşünülmektedir. Nitekim bu düşünceyle örtüşen önemli 
araştırmalara (Basım, Begenirbaş ve Can Yalçın, 2013; Lee ve Chelladurai, 2016; Yeşil 
ve Mavi, 2018; Mavi, 2020) da rastlanmaktadır. Birinci yazarın öz eleştirisi niteliği-
ni taşıyan bu tutum, Neuman (2017) tarafından vurgulanan bilimsel araştırmaların 
sorgulanması ve eleştirilmesi konusunda çalışmaya önemli bir özgünlük atfetmek-
tedir. İncelemeler sırasında Türkiye bağlamında iş akışını konu edinen çalışmaların 
(Büyükoğlu, 2015; Metin, 2020) mevcut çalışmaya oranla daha sade ilişkisel analizlere 
başvurduğu görülmektedir. Bu nedenle Türkiye’de sayısı milyonla ifade edilen öğret-
menler hakkında böyle bir çalışmanın yapılması değişkenleri ve sonuçları açısından 
bu araştırmayı irdelenmeye değer kılmaktadır. 
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